1. Vincent de Beauvais, *Speculum historiale*, XXI 15, *De scriptis Boecii et quibusdam dictis ejus* (transcription d'après le manuscrit Douai, Bibl. mun., ms 797, f. 150r, où il s'agit du

Dans la partie historique du *Speculum majus*, un tel procédé de présentation des auteurs est assez courant, pour introduire aux *auctoritates* qui composent sa riche documentation. Celle-ci comprend notamment de nombreux florilèges d'auteurs introduits par ce type d'*accessus ad auctores*. Il est en revanche moins habituel que le portrait tracé en quelques mots soit aussi historiquement exact, à la nuance près que l'hérésie trinitaire avait commencé avant l'époque de Boèce. On peut se demander si le panorama de l'œuvre littéraire et doctrinale de Boèce, tel que le restituent tous les extraits rassemblés sous ce nom par l'immense encyclopédie de Vincent de Beauvais, est lui aussi conforme à ce que l'érudition moderne connaît de Boèce. Dans le *Speculum majus*, Boèce (ca 480-524) est-il davantage le « dernier des Romains », ou plutôt le « premier des scolastiques » ?

Ce sont ces deux aspects de la postérité de Boèce, personnage et œuvre, que cette contribution propose d'examiner, dans la mesure où la question du *Speculum majus* est peu ou pas traitée dans les ouvrages qui lui sont consacrés².

livre XXII), repris dans le *Speculum doctrinale*, XVII, chap. 56 (éd. Douai, 1624, col. 1586) : « Boecius quoque multa composuit. Tempore namque ejus legitur, exhorta esse heresis de Trinitate. Sed ipse congregata omni synodo se subtraxit, ne sibi propter facundiam eloquencie, cause imponerentur agende. Ob quam causam cum suspectus a christicolis haberetur, composuit contra ipsos hereticos de sancta Trinitate librum unum. Quando autem rex Gothorum Theodericus, romanam rem publicam armis invasit, Boecius plus omnibus ei restitit. Post modum apud eum accusatus, quod sollicito laboraret, ut senatum et rem publicam ab ejus manibus eriperet, cum pluribus aliis proscripsum atque in exilium missus Papie incarceratus est. In carcere autem positus, quasi de gravi glorie ac rerum mutatione doleret, ut consolationis medicinas, tanto dolori non tam sibi quam aliis querebat. Librum edidit de consolatione philosophie, ostendens gloriam et dignitatem ceteraque terrena non vera bona, sed nichil esse, et ideo nulli appetenda esse, nec de eorum amissione dolendum, vel adeptione gaudendum. Tandem vero longo exilio fatigatus, ab ipso Theoderico peremptus est, anno Domini DXXI^o secundum cronica. Preter hec que predicta sunt, invenitur scripsisse librum de disciplina scoliarum et librum de musica, de logica quoque libros topicorum et divisionum, libros etiam cathegoricorum, sillogismorum, et ypotheticorum, et commenta super [*add. Aristotelis éd. Douai*] libros et alia plura de quibus ad presens hic inserere placuit hec pauca moralia. » Suivent divers « marqueurs » de citation annonçant des passages tirés des œuvres de Boèce : « Boecius in libro cathegoricorum sillogismorum [...]. Idem in libro ypotheticorum [...]. Idem in libro divisionum. » Une partie des résultats présentés ici ont été réunis pour un cours de latin médiéval donné avec Cécile Bertrand-Dagenbach, qui est pour sa part l'auteur de la traduction de cet extrait. Un vif merci à Marie-Christine Duchenne pour l'aide apportée dans le repérage des extraits dans le *Speculum majus*.